II. Praecipua signa extraordinaria.

60. — Ut supra (n. 56) diximus, plurima huiusmodi signa a multis antiquis, praesertim etiam a Segneri et S. Leonardo a P. M., recensentur, quae S. Alphonsus sedulo collegit et accuravit (VI, 460). Vide haec singula fusius expheata in *Opere* (n. 361 sqq.). Commode Aertnys ea ad duo capita revocat, prout aut ad praeteritum aut ad praesens referuntur, caque ita in compendium redigit:

«I. *Aliquod emendationis studium*, puta 1° *Adhibitio remediorum*. v. g. si poenitens occasionem vitavit, remedia a confessario praescripta executioni mandavit, preces, eleemosynas, etc. adhibuit ad vitium extirpandum. 2° *Rarior, difficilior, aut tardior relapsus*, quando nempe poenitens numerum peccatorum minuit, idque in iisdem tentationibus, vel saepius sibi vim fecit ad resistendum tentationibus. praesertim ante primum a confessione facta relapsus. 3° *Perseverantia per aliquod tempus*, v. g. absolute loquendo, per tres fere hebdomades; vel relative ad tentationes, per unam alteramve hebdomadem. cum antea solebat pluries in hebdomade prolabi. Ea continentia contingere potest post confessionem, quod me-

lius signum est, vel etiam antequam ad confessionem accedit, ut se ad eam disponat.

« II. *Aliqua specialis manifestatio doloris*, v. g. 1° *Lacrimae et suspiria*, saltem plerumque, sed praesertim *verba ex corde manantia*. 2° *Spontanea confessio*, facta, non ex usu, sed vere ex impulsu gratiae, ad divinam amicitiam recuperandam, maxime si ad accedendum notabile incommodum sustinuit, puta longum iter, iacturam lucri diei, conflictum ad repugnantiam vel respectum humanum superandum. 3° *Pavor incussus* eventu aliquo extraordinario, puta forti concione, morte amici, grassanti flagello, evasione c magno mortis periculo. 4° *Reparatio celationis peccatorum*, i. c. confessio peccatorum antea sacrilege celatorum. 5° *Bonum lumen*, cum poenitens significat se novam cognitionem turpitudinis peccati aut periculi damnationis concepisse. 6° *Postulatio mediorum emendationis* ultro facta, et similia» (77; *Mor.*, II, n. 484, q. 1).

III. Casuum solutio.

61. — 1° Caius partim quidem recte egit. Ast in primo casu ulterius etiam inquirere debuerat, num forte Marcus aliquo tempore ante et post confessionem idcirco praecipue a peccando cessaverit ut ita ingratham confessarii vituperationem declinaret et facilius absolutionem aucuparet; quo casu hic minor peccatorum numerus non erat verum indicium sufficientis dispositionis et mutatae voluntatis.

Hac de re ita egregie Lehmkuhl: « Cavere debet confessarius a quodam errore et deceptione. Sunt enim consuetudinarii, qui certis intervallis conscientiam deponere volunt atque hac ipsa intentione per octo vel quindecim dies ante statutum diem confessionis a peccatis studeant abstinere, quo possint signum bonae voluntatis afferre; paucis autem diebus vel una alterave hebdomada a confessione elapsis semper eodem modo ad pristina peccata redeunt. Periculum est, ne hoc agendi modo et poenitens ipse se decipiat et fallat confessarium; nam constans cuiusmodi agendi modus longe abest a seria emendatione voluntatis. Quapropter qui ita agere deprehenditur, omnino exstimulandus est et, nisi nunc meliora dispositionis signa ostendat, differendus » (*Neo-Conf.* n. 188, ^).

Confessarius igitur, ut hunc errorem detegat, apprime sciscitari debet, utrum hic perpetuus relapsus ex eo forte contigerit quod

pocnitens in suis confessionibus non habuerit firmum propositum *omnino et absolute* non amplius peccandi, an potius per aliquot dumtaxat tempus, quasi nihil curans de futuro. Huius dispositionis erit gravis suspicio, si Marcus per plures annos constanter eodem modo confessus et relapsus est: qui enim in quavis confessione firme proponit numquam amplius peccare et idcirco semper apta adhibere remedia, hic, etiamsi saepius adhuc ex fragilitate recidat, paulatim tamen eo perveniet, ut reliquo quoque tempore multo minus peccet et sic habitum dimittat aut saltem oppido deminuat. Quodsi Caius hactenus haec remedia parum aut nihil indicavit, ipsius quoque negligentiae perpetuus ille Marci relapsus aliquomodo tribuendus est. Quam ob rem, in praesenti saltem confessione sedulam det operam, ut fervida exhortatione hunc miserum recidivum imbuat vera persuasione malitiae cuiusvis peccati mortalis, eique inculcet firmissimum propositum per usum praesertim remediorum quacumque ratione extirpandi hunc habitum. Ipsi animum addat, ita ut pocnitens certam concipiat fiduciam, se cum Dei gratia et horum remediorum usu saltem sensim et pedetentim eo perventurum esse: quod enim per aliquot hebdomadas potuit, poterit etiam semper. — Quaenam sint haec specialia remedia contra vitium pollutionis, vide infra (n. 104 sqq.). Si tunc confessarius ipsum melius quam antea dispositum comperit, fidenter ei absolutionem concedat, exhortans ut quantocius ad cum redeat, praesertim si interca infeliciter relapsus sit. Sunt enim huiusmodi pollutionarii benignitate et sacramentorum usu potius quam severitate iuvandi.

62. — 20 Non ita recte casum Hippolyti solvit Caius, utpote falsus circa naturam signi specialis *spontaneae* confessionis. Per hanc enim non intelligitur — uti quidam recentes inconsiderate dicunt — illa confessio, quam quis voluntarie quidem, sed ex usu vel sola consuetudine statis temporibus, ut tempore paschali vel certis sollemnitatibus anni, peragit — quae esset tantum signum ordinarium, sed talis confessio, qua pocnitens, ut loquitur S. Alphonsus, « accedit *omnino sponte et cere a lumine divino inspiratus, ad solum finem adipiscendi Dei gratiam* » (VI, 460).

Praeclare quoque de hoc speciali signo ita S. Leonardus a P. Ni.: « Si quis internam sentit inspirationem ad quaerendum bonum confessarium et sponte ad eius pedes accedit, non iam quia est tempus paschale, vel eius pater aut mater aut magister aliusve hoc ipsi imponunt, aut etiam quia consuetudinem

habet confitendi vigiliis festorum B. M. V. vel quavis septimana; sed *dumtaxat quia se motum sentit vivo desiderio mutandi vitam seque Deo reconciliandi* ». Utique qui tali speciali Dei gratiae inspirationi obsecundat, vere contritum se ostendit (cfr. *Opus*, n. 365).

Atvero, hoc in Hippolyto nostro haudquaquam apparet. Videtur potius esse ex illis christianis qui, mera consuetudine aliisve motivis naturalibus ducti, externe quidem sua officia satis implere volunt, de vita autem vere Christiana agenda, de moribus reformandis deque passionibus iuxta Dei legem refrenandis parum curant, qui ergo Deo simul et carni eiusque concupiscentiis servire intendunt. Nam quod hactenus, licet quotannis tempore paschali confessus, per multos annos nihil se emendavit, evidens est signum eius propositum non fuisse firmum sed valde dubium atque infirmum, etiam si ipse forte habuerit quamdam se emendandi velleitatem quam sufficientem crediderit, quemadmodum haud raro accidit apud illos Christianos mundanos, leves, in rebusque religionis indoctos. Huiusmodi igitur spontanea, seu potius voluntaria confessio nihil probat pro vera eius dispositione. Unde nisi Hippolytus nunc aliis signis certioribus se prorsus mutatum esse ostendit, absolutio ei bonis verbis difficenda est. Haec dilatio ipsi documento erit, sacramentum Poenitentiae non esse meram caeremoniam externam, sed rem admodum seriam, quae veram voluntatis conversionem postulat. Et si Hippolytus verus christianus non solum videri, sed etiam esse vult, spes est ut immutatus brevi ad confessionem redeat. Contra, si iterum absolvitur, admodum probabile est ipsum eandem vitam, nefandis criminibus immersam, per longos adhuc annos esse continuaturum, cum gravissimo obdurationis et aeternae salutis periculo. — Num ipsi, si nunc dubie saltem est dispositus, per modum exceptionis, absolutio conditionata impertiri possit, vide infra n. 153.

Casus 5.

Quoties recidivus formalis absolvi possit.

63. — « Numquam intellexi, inquit Philippus sacerdos, quare S. Alphonsus docuerit, recidivum semel tantum admonitum et absolutum, si eodem modo sit relapsus et in praesenti confessione ordinaria doloris signa ostendat, iam ut dubie dispositum esse habendum, ac proinde statim absolvi non posse. Haec doctrina mihi nimis rigida videtur. Unde etiam complures graves theologi antiqui dicunt, huiusmodi recidivum aliquoties saltem, puta ter quaterve, absolvi posse; atque idcirco recidivus, sensu dicologico, a quibusdam recentibus auctoribus definitur: ille qui post plures confessiones semper in eadem peccata est relapsus ».

Titius vero confessarius, ad amussim sequi volens doctrinam S. Alphonsi, omnibus illis qui iam semel promissa fefellerunt et eodem modo sunt relapsi, absolutionem differt, usquedum meliora dispositionis signa dederint. — Sic agit cum *Evaristo* qui inde ab anno habitum contraxit in negotio cui inservit faciendi parva furta, quae ad magnam summam coaluerunt, et qui ante sex menses in prima confessione firme promiserat se id non amplius facturum, sed statim post in eundem habitum recidit. Item cum aliis recidivis, qui iam semel serio admoniti sunt et absoluti, sed sine ulla emendatione sunt relapsi; v. g. cum *Lucina* quae in usu matrimonii novum partum ex industria impedit; item cum *Guidone* puero quindecim annorum qui habitum pollutionis vix contractum confitetur et inde a confessione, in qua serio monitus fuerat, nihil curae ad se emendandum adhibuit; item cum *Lamberto* quoad habitum blasphemandi etc.

Quaeritur I. Quoties recidivus formalis absolvi possit.

II. Quid dicendum de rationibus Philippi et de praxi Titii?

I. Theoria et praxis sententiae S. Alphonsi.

64. — Si agitur de vero habitu peccandi, qui scilicet pravae voluntati adeo permanenter inhaeret, ut quis quasi naturaliter, frequenter et facile, sine ulla fere resistentia, statim. levi etiam tentationi cedat, nobis multisque aliis logice et psychologicè vera quidem videtur sententia S. Alphonsi, huiusmodi habituum, nisi in altera confessione specialia afferat dispositionis signa, *per se*, utpote dubie dispositum, statim absolvi non posse. Talis enim habituatus recidivus, iam semel serio admonitus, si firmiter proponit, facile et suapte quasi natura serium aliquem conatum ad se emendandum adhibet; quod si non facit, gravem saltem praebet suspicionem de levitate et infirmitate sui propositi in confessione praecedenti, adeoque etiam in praesenti, nisi nunc specialibus indiciis firmiter quam antea propositum ostendat (supra n. 50 et *Opus*, n. 333 sqq.).

Atvero in *praxi* hic casus post unam dumtaxat admonitionem haud ita facile occurret, apud illos saltem qui pluries per annum ad sacramenta accedunt, sive quia nondum satis constabit poenitentem ex vero habitu et non ex mera passione peccasse, sive quia primis vicibus saepe facili negotio signum quoddam speciale a diligenti confessorio reperiri aut excitari potest. (*Opus*, n. 333, 339).

II. Respondetur objectioni.

65. — Ad rationes Philippi sic respondetur, a) Quod attinet ad complures illos theologos antiquos, hi plerumque non ita clare et distincte ac S. Alphonsus loquuntur de recidivo *jonnali* et sensu *stricto*, scilicet de recidivo in habitum, qui iam monitus est. neque ullum speciale maioris propositi indicium exhibent. Generatim recidivum sumunt sensu *latiore*, et casum considerant prout in *praxi* primis saltem vicibus persaepe contingit, quando nondum sunt recidivi formales, sed solum materiales, quibus etiam S. Doctor saepius dare absolutionem permittit (*Opus*, n. 338). Negare tamen noluerim eorum aliquot aequo benignius locutos fuisse. — b) Illa definitio recidivi, a paucis tantum recentioribus tradita, plane arbitraria est, a proprio verbi sensu aliena, neque ullatenus in rem nostram quadrat,

ut fusius ostendimus in *Opere* (n. 221 sqq.). Cum S. Alphonso et cum sensu communi dicendum est: «*Habituatus*, qui post *tinam* confessionem recidit sine emendatione, iam est *certis recidivus*» (*Prax.* n. 71).

III. Casuum solutio.

66. — Titius, ut ex dictis constat, nimis stricte et universe sententiam S. Doctor's explicavit et applicavit. Practice enim primis vicibus saepe nondum certo constat, utrum relapsus fuerit ex habitu presse sumpto an potius ex passione; unde sedulus confessarius in tali poenitente facilius reperiet aliquod speciale veri propositi indicium, sive iam antea datum sive post debitam exhortationem monstratum, ita ut pluries absolvi possit. Quod quidem maxime obtinet in casu *Guiaonis* pollutionarii et *Lamberti* blasphemii. Si in casu *Evaristi* re ipsa omnes conditiones, a S. Alphonso pro vero recidivo positae, adsunt, de firmo eius proposito certe dubitandum erit, ac proinde absolutio ad breve tempus differenda, ne sacramentum gravi frustrationis periculo exponatur et poenitens profundus adhuc peccatis immergatur. Severius hic iam post primam confessionem retiam idcirco agendum est, quia poenitens in occasione proxima versatur. Atque idem dicendum est de *Lucina*, quae est recidiva in habitum maxime periculosum onanismi matrimonialis. In vitiis adeo gravibus valet praesertim regula: *Principiis obsta*. — De absolute, in casu exceptionis dubie disposito sub conditione conferenda, vide supra n. 31 sqq.

SECTIO ALTERA

DE VITIIS IN PARTICULARI

ARTICULUS I.

De incredulitate aliisque peccatis contra fidem.

67. — Peccata contra fidem in se spectata gravissima sunt, utpote directe contra Deum, cuius revelantis auctoritas vel veracitas aliave attributa contemnuntur, imo cuius ipsa etiam existentia saepe negatur. Sunt etiam homini periculosissima, quia per ea reficitur ipsum principium et fundamentum totius ordinis sopraturalis atque oeconomiae salutis. Nam, ut ait Tridentinum, « fides est humanae salutis initium, fundamentum et radix omnis justificationis » (Scss. VI, cap. 8). Ex qua reiectione, per actum deliberatum intellectus, plerumque consequitur inversio ordinis moralis per innumera alia peccata. Praeterea haec sunt peccata contra Spiritum Sanctum, utpote proxime orta ex superbia mentis, testimonium Dei revelantis pertinaciter recusantis, ac propterea difficulter remissibilia (*Matth.* xn, 31 sqq.). Hinc fides perdita raro recuperatur. Sunt denique haec peccata nostra aetate etiam inter catholice baptizatos frequentissima, idque in omni hominum conditione, tum apud ditiores et litteratos, qui adhaerent liberalism©, rationalism©, scepticismo, pantheismo, positivism© aliisque erroribus, tum apud plebeios et operarios, qui plerumque placita materialism! et atheismi sectantur. Neque enim hodie, sicut antiquitus, a plerisque reficiuntur particularia quaedam religionis revelatae dogmata, sed totus complexus veritatum ordinis sopraturalis a Deo revelatarum, ita ut homo declaretur autonomus, sibi solus normam quidlibet credendi et agendi statuens; quod est apostasiae peccatum.

Quia vero sola Ecclesia Catholica, ex divini sui Conditoris praecepto

(*Matth.* xxviri, 19 sqq.; *Marc.* xvi, 15), veritates sibi revelatas ubique et coram omnibus praedicare et promulgare, erroresque contrarios audacter condemnare pergit, idcirco illorum omnium, imprimis vero societatum secretarum, atrox exurgit bellum adversus hanc sacrosanctam Dei institutionem, eiusque capita et ministros. Hoc praesertim intendunt et prosequuntur ut, per leges iniquas, per iuventutis educationem, per libros et diaria, per ludos et oblectamenta mundana, suos errores inter Christifideles ubique spargant horumque mores corrumpant.

Quapropter Ecclesiae ministri, animarum pastores et confessarii omnem operam impendant oportet, ut pro suis quisque viribus fidem et religionem catholicam, quippe unice veram solamque aeternae salutis portam, tueantur, defendant, fidelesque sibi commissos in ea custodiant ab eaque devios reducant.

In hoc igitur articulo post propositos aliquot casus practice^ variis de hac materia quaestionibus respondebimus.

Casus propositi

68. — 1° *Graviter tentatus contra fidem.* — Conradus, in Universitate gubernii civilis studiosus. Caio sacerdoti confitetur, se saepe tentationes et dubitationes habuisse circa fidem catholicam. Confessario interroganti num hisce voluntarie consenserit, respondet se id nescire et hac de re ancipitem haerere: aliquando quidem eas reiecisit sibi videtur, sed interdum etiam eis deliberate inhaesisse et forte positivum consensum praebuisse. Unde Caius, nihil aliud inquirens, statim concludit, haec peccata esse dubia, et post quaedam bona verba Conradum exhortans ut in tentationibus oret, ipsi absolutionem impertit. — Recte egit confessarius? (Cf. resp. n. 79).

2° *Vir potens liberalismi fautor.* — Raymundus, in sua civitate auctoritate et divitiis pollens, communiter dicitur «liberalis», et variis modis liberalismi erroribus patrocinatur. Praeceptum tamen paschale, sicut alii plerique in illa regione, implere solet, et idcirco accedit ad Titium confessionem instituturus. Hic quum publica fama poenitentem eum cognoscat, haud parum turbatur, anxius haerens, quid in hoc casu faciendum sibi sit. Raymundus igitur accusat aliqua peccata, sed de liberalismo aliisque peccatis contra fidem nihil loquitur. Quapropter Titius cogitans, liberalismum esse solum er-

rorem in Syllabo proscriptum, non autem haeresim damnatam, censens praeterea poenitentem ob suam educationem aliaque adiuncta probabiliter versari in ignorantia invincibili vel saltem non graviter culpabili, eum ulterius non interrogat nec monet; sed post exhortationem ad omnia peccata dolenda et acceptum poenitentis testimonium de vero suo dolore, ipsi absolutionem sub conditione concedit. Ita autem agit, quia timet ne secus gravius malum succedat, videlicet ne poenitens sacramenta prorsus relinquat et, sua abutens auctoritate et influxu, maius adhuc damnum causae catholicae inferat. — Quid de hac agendi ratione dicendum? (Cf. resp. n. 80-83).

3° *Incredulus animo multum cruciatus.* — Thomas, honestae conditionis vir et catholice educatus, per multos iam annos a praxi religionis prorsus alienus vivit. Plurima enim peccata contra castitatem commisit; libros legit tum turpes tum impios contra fidem; amicos habet similis farinae, voluptuosos et incredulos, cum quibus crebro contra fidem et Ecclesiae ministros loquitur. Saepissime etiam dubitationes contra veritatem religionis catholicae voluntarie nutrit, ita ut quasi habitualiter in statu agnosticismi atque indifferentiae erga omnem religionem vivat. Attamen in hac vivendi ratione animi tranquillitatem non invenit, et haud raro gravis melancholiae motibus torquetur, ipsiusque etiam vitae cum taedet. Tandem, secreto quodam instinctu impulsus, capit consilium adeundi clam aliquem sacerdotem, in illa civitate propter bonitatem valde aestumatum, non adeo ut confessionem apud eum instituat, sed potius ut animum dubiis et angustiis agitatum ipsi pandat et sic forsitan aliquod levamentum inveniat. — Quaeritur, quomodo cum huiusmodi hominibus agendum sit. (Cf. resp. n. 84).

40 *Operarius socialista et incredulus.* — In eadem civitate permulti sunt operarii, socialism! erroribus infecti. Ex hisce est quidam Lucas qui, a sua uxore monitus, praeceptum paschale adhuc implere vult; sed, ne ab aliis sociis observetur, secreto et clanculum in aliena ecclesia ad Caium confessorium accedit. Praeter alia peccata, accusat se saepius legisse diaria socialista, quotidie fere audivisse laboris socios loquentes contra primaria fidei dogmata, Dei existentiam, al-

teram vitam, poenas inferni etc.; item contra sacerdotes, Papam ceterosque Dei ministros. Hinc frequentes ipsi ortae sunt dubitationes contra fidem, quibus, cum obiectionibus respondere non possit, aliquando quoque assensum praebuisse sibi videtur. Imo haud raro ipse etiam ex respectu humano cum aliis locutus est contra Ecclesiam eiusque ministros, utpote operariorum adversarios, divitum amicos et protectores. Interdum etiam se non credere ex animi levitate aliis manifestavit. — Quomodo confessarius huiusmodi tractare debet? (Cf. resp.

5° *Incredulus, qui publicum scandalum dedit, in mortis periculo.* — Sempronius, sacerdos adhuc junior, vocatur ad Carolum, redactorem ephemeridis valde liberalis, nunc graviter decumbentem et probabiliter moriturum. Scit autem sacerdos, Carolum fuisse catholice educatum, sed a multis iam annis praeceptum paschale aliasque leges Ecclesiae neglexisse, multaque contra religionem catholicam scripsisse, imo, quum sit in collegio quoque legum ferendarum populi deputatus, suffragium etiam pro legibus impiis tulisse. Quapropter Sempronius, ne in re adeo gravi erret, antea consilium petit a quodam confratre, ob suam doctrinam et praxim valde aestimato. — Quid consilii hic Sempronio dare debet? (Cf. resp. n. 87 sq.).

- Quaeritur.* I. Quibus praesertim modis a catholicis peccatur contra fidem?
- II. Qui sunt praecipui incredulitatis fontes?
- III. Quae maxime remedia ab animarum pastoribus adh'benda sunt ad catholicos in fide conservandos vel devios ad eam reducendos?
- IV. Quae debet esse confessarii agendi ratio cum tentatis vel peccantibus contra fidem?
- V. Quid in casibus propositis faciendum?

I. Praecipua catholicorum peccata contra fidem.

69. — A catholicis variis modis, sive directis sive indirectis, contra fidem peccari potest. Videlicet:

1° Per *haeresim*, quae est error voluntarius et pertinax christiani circa unam pluresve veritates, quae tamquam divinitus revelatae ab Ecclesia credendae sunt propositae. Totalis recessus a fide christiana dicitur *apostasia* (can. 1325, § 2). Haecresis (apostasia) est *formalis*, si est cum pertinacia, id est si quis sciens volens talem veritatem admittere renuit; secus *materialis* est, quia oritur ex ignorantia. Est *interna*, si sola mente est concepta, *externa*, si verbis vel signis manifestata. Externa est aut *occulta*, si coram paucis tantum est prolata ita ut facile celari possit, aut *publica*, si coram pluribus est manifestata. — Eline qui externe tantum negat huiusmodi veritatem, puta ex respectu humano, graviter quidem peccat contra fidem, sed non est proprie haereticus, quia non errat.

2° Qui positive et pertinaciter *dubitat* de aliquo fidei dogmate, graviter peccat et haereticus est formalis, quia incertum esse iudicat id quod est divinitus revelatum (can. cit.). Unde antiquum axioma: «Dubius in fide, infidelis est». Idem dicendum de eo qui omnem religionem aequalem habet (indifferentismus dogmaticus), quia de omnibus dubitat. Secus, si quis, habitualiter credens, hic et nunc negative dubitat, id est assensum suspendit et mentis attentionem alio divertit; quia praeceptum fidei est positivum, non pro semper obligans.

3° Qui errat ex *ignorantia* graviter culpabili, i. e. orta ex gravi negligentia in inquirenda veritate, graviter quidem peccat contra fidem, quia error est voluntarius in causa; non tamen haereticus formalis est, quia deest pertinacia, nisi haec ex positivo contemptu auctoritatis Ecclesiae doctrinam revelatam proponentis proveniat. Qui ex levi negligentia errat, venialiter tantum peccat.

4° Graviter etiam peccat contra fidem, licet haereticus per se nondum sit, qui sine causa proportionata se exponit gravibus seu probabilibus fidei *periculis*, v. g. per lectionem librorum pravorum, per frequentationem scholarum impiarum, per nimiam consuetudinem cum haereticis vel incredulis, per matrimonium mixtum etc. (Cfr. *Opus*, n. 47).

5° Ratione *cooperationis* vel etiam *scandali* peccant contra fidem qui tuentur, commendant, sustentant opera, quae proximam praebent occasionem amittendi fidem, v. g. diaria prava, scholas atheas, societates vel associationes anticatholicas vel sic dictas neutrales etc. Peccatum erit grave vel leve iuxta mensuram cooperationis (formalis aut materialis, proximae vel remotae) et necessitatis quae ad materialiter cooperandum forte adstringit. Ita imprimis peccare possunt parentes, superiores, magistratus aliique.

6° Graviter peccat contra fidem qui admittit *propositiones* a Romano Pontifice infallibili suo magisterio etiam ordinario *condemnatas*, v. g. in Syllabo Pii IX et Pii X, licet harum complures non ut haereticae sed aliqua nota inferiore sint proscriptae.

Ex dictis patet, nostra aetate innumeros esse incredulos graviterque peccantes contra fidem, tum inter doctos et eruditos, tum inter indoctos et proletarios, licet externe adhuc catholicam fidem profiteantur et eorum comp'ures etiam ad sacramenta accedant. Quare nostris quoque diebus applicare licet haec S. Hilarii verba: «Multi sunt qui simulantes fidem non subditi sunt fidei, sibi:que fidem ipsi potius constituunt quam accipiunt, sensu humanae inanitatatis inflati, dum quae volunt sapiunt, et nolunt sapere quae vera sunt » (*De Trimi.*, lib. 8, n. i; *PL* t. II, coi. 237).

II. Praecipui incredulitatis fontes.

70. — Inter catholicos incredulitatis fontes praecipui hi sunt:

i° *Ignorantia* circa divinam Ecclesiae institutionem et circa veritates ab ipsa tamquam credendas propositas. — Plurimi hodie catholici, non solum inter illitteratos, sed etiam inter eos qui in aliis materiis rite sunt versati, in materia religionis valde rudes sunt, ita ut eius fundamenta vel etiam prima elementa non cognoscant, sensumque principalem veritatum saepe minus quam pueruli novem vel decem annorum intelligant. Hinc obicctionibus inanibusque rationibus, quas passim audiunt vel legunt, concutiuntur, hasque veritates aut expresse reiicunt, aut positive de iis dubitant. Huius ignorantiae causae variae saepe sunt: a) prima educatio in familia irreligiosa atque indifferenti; b) scholae inferiores sic dictae neutrales vel etiam atheae; c) in scholis superioribus doctrina saepe falsa et impia vel etiam haeretica; d) lectio d;ariorum aut librorum contra fidem, vel intima consuetudo et conversatio cum acatholicis de rebus

fidei; e) negligently ulterioris inquisitionis. Rebus terrestribus unice inhiantes, de altera vita nihil curant, deque rebus caelestibus et supernaturalibus magis edoceri nolunt. Est illa « concupiscentia oculorum », de qua S. Ioannes (I *Joan.*, n, 16), quae non videt nisi divitias et bona terrena, eaque sola adipisci et augere nititur. Quum hacc ulterioris inquisitionis negligentia in re tanti momenti persaepe sit gravis et voluntaria, ipsa quoque ignorantia graviter culpabilis est.

2° Accedit ordinarie cordis depravatio seu *morum perversitas*, quam S. Ioannes dicit « concupiscentiam carnis » (1. c.). — Per multi enim, etiam inter catholicos, pravis passionibus dediti sunt, planeque immersi, praesertim concupiscentiis carnalibus (pollutioni, fornicationi, onanismo coniugali, adulterio) aliisque huius saeculi voluptatibus sensibilibus et oblectamentis. Haud raro quidem intimo animo sentiunt, quam turpis sit huiusmodi vivendi ratio; sed hanc conscientiae vocem et remorsum suffocare satagunt, quaerentes libenterque audientes obiectiones, et nutriendas dubia circa veritates supernaturales fidei, maxime circa peccatorum poenas in altera vita, quam non existere mallent ut magis effrenate hisce turpibus voluptatibus gaudeant. Contra, rationes pro religionis catholicae veritate considerare refugiunt; et etiamsi hacc veritas clare ipsis proponitur, mentis assensum eidem praebere detrectant, ne aut pravam vitam mutare aut poenas aeternas subire cogantur. Atque ita hacc morum depravatio in ipsis odium veritatis parere solet. Hanc psychologiam incredulitatis rationem Christus diserte explicavit et applicavit Pharisaeis, qui Ipsi, divinam suam missionem probanti, credere volebant: « Lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem: erant enim eorum mala opera. Omnis enim qui male agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera eius » (*Ioan.* m, 19 sq.).

30 Tertius denique fons est « *superbia vitae* », ut ait S. Ioannes (1. c.). — Multi enim catholice nati, cum indocti tum imprimis docti, propriam rationem habent autonomam et ut supremam normam sibi constituunt. Suis opinionibus de naturalibus scientiis inflati, quidquid humanum intellectum superat admittere praefracte renuunt, praesertim Ecclesiae auctoritatem. Assensum quem alii humili animo veritatibus supernaturalibus praestant, ipsi considerant ut mentis imbecillitatem vel ut meri sensus cordisque affectum. Unde fidem et religionem soli populo inculto, mulieribus, puerulis hisque similibus bonam vel utilem esse jactitant. Ipsi vero solos

sibi aequales, qui nimirum eodem modo rationalistico et, ut aiunt, independent! ab omni praestituto dogmate scientiam inquirunt, colunt et aestimant, haneque gloriam ab invicem expetunt. Atque ita pro sua superbia iam a priori et systematic fontem sibi occludunt sublimium illarum veritatum quae a Deo nobis per Ecclesiam revelatae sunt. Hanc incredulitatis causam indicat quoque Christus, arguens Phariseos: «Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis, et gloriam, quae a solo Deo est, non quaeritis?» (*Ioan.* v, 44). Et S. Ioannes, rationem allegans ob quam multi contra propriam conscientiam fidem non confiteantur, dicit: «Dixerunt enim gloriam hominum magis quam gloriam Dei» (*xn.*, 43).

111. Remedia ab animarum Pastoribus CONTRA INCREDULITATEM ADHIBENDA.

71. — Quum igitur fides sit aeternae salutis initium et fundamentum, gravissima pastoribus animarum incumbit obligatio tum iustitiae tum caritatis oves sibi commissas pro viribus in fide et religione catholica conservandi. Hoc eorum officium proprium et primum est, a Deo ipsis specialiter impositum, quod idcirco, prae omnibus aliis bonis operibus, summopere curare debent, imo etiam praeferre ipsi operi praestantissimo et numquam satis commendando propagationis fidei inter infideles. Secus enim facile fieri potest, ut pro aliquibus animabus infidelium quae Ecclesiae aggregantur, multo plures oves propriae ab ea desciscant et a supremo iudice severius quam infideles in aeternum puniantur. Hoc experientia constat praesertim in multis regionibus catholicis cum Europae, tum Americae Latinae, ubi per nefastam haereticorum et apostatarum actionem ingens fidelium multitudo plane increduli facti sunt et in haeresim aut apostasiam delapsi. Ceterum, cura pro conservatione fidei inter proprias oves nequaquam impedit sollicitudinem pro propaganda fidei inter infideles. E contrario, quo magis per zelum pastorum illi qui catholici iam sunt fidem mente et opere servant illibatam, eo magis etiam hi ardore aestuant, ut infideles quoque beneficii fidei participes fiant, eo plures ex iis apostoli pro exteris missionibus exsurgent. Hoc quoque experientia probatum videmus in multis regionibus tam catholicis quam mixtis.

Media autem a parochis aliisque animarum pastoribus pro fide conservanda adhibenda varia sunt et multiplicia, quorum praecipua reduci possunt ad haec duo capita: doctrinam sciicet et actionem.

u In regionibus mixtae religionis praecipua huius apostasiae causa sunt matrimonia mixta. Cfr. nostrum opus *De Matrim. mixt.* n. 25-^x.

§ i. *Doctrina seu solida instructio in religione catholica.*

72. — Quod S. Paulus dicit de Evanglii praedicatione, etiam de eius conservatione inter christifideles valet: «Fides ex auditu; auditus autem per verbum Christi» (*Rom. xm, 17*). Quo magis inter catholicos quoque verbum Christi, eius evanglium et doctrina, rite praedicatur, clare exponitur, solide probatur: eo magis dissipantur tenebrae erroris et ignorantiae, qui primus est incredulitatis fons, eo magis sol veritatis fulgida sua luce mentem illuminat, suoque benefico calore cor amore Dei inflamat; brevi, eo firmiter fides obsequioso assensu admittitur, magisque per caritatem operatur.

Modi autem quibus haec praedicatio fieri debet, hi praecipui sunt:

73. — i^o *Institutio catechistica* l. De gravissimo huius rei momento ita loquitur memoratum Decretum: «Parochi ceterique curam habentes animarum meminerint semper institutionem catechisticam fundamentum esse totius vitae christianae, ad eamque rite tradendam omnia eorum consilia, studia, labores esse referenda» (*l. c., p. 148*).

Primum est instructio catechistica *pueris* data; idque iam a teneris annis in familia, saltem circa prima elementa, tum praesertim in scholis inferioribus vel in ecclesia a sacerdotibus, adiuvantibus saepe idoneis catechistis laicis, ab Episcopis ad hoc approbatis (can. 1330 sqq.). — Est haec puerorum institutio summi pro tota reliqua vita momenti: juvenili enim menti rite impressa, tardiore aetate vix oblitcrantur. Quapropter sacerdotes et catechistas ad eam serio se praeparent oportet, ut apta methodo et simplici claritate pulchras illas excelsasque veritates explicent, solide probent, ama-

1 Circa hanc materiam S. Congr. Concilii die 12 Jan. 1935 emanavit « Decretum de catechistica institutione impensius curanda et provehenda » (zf. *lf*, 5., 1935, P. 145-154). In eo praecipua quae hactenus ea de re a S. Sede edicta erant diligenti studio sunt collecta, plurimaeque aliae praesertim quae ad praxim attinent addita, quorum alia pro singulis paroeciis praescribuntur (uti « sodalicium doctrinae christianae » et « scholae catecheticae paroeciales »), alia Ordinariis commendantur et pro rerum locorumque adiunctis ordinanda relinquuntur (« Officium catechisticum dioecesanum », « Sacerdotes visitatores », « dies catechistica »). Postremo eadem S. Congregatio, probante SS. Pp. Pio XI, Episcopis universis mandat ut singulis quinquenniis de catechistica in suis dioecesibus institutione ad eandem accurate referant, ideoque 24 quaesitis positis respondeant. Praeclarum hoc documentum certe novis stimulis animarum pastorum zelum efficaciter excitabit.

biles reddant, animisque vehit suavem rorem instillent. Praecipuam etiam operam adhibeat parochus eiusque cooperator, ut omnes suae paroeciae infantes his catechismi instructionibus assistant, lectionesque explicatas addiscant. Variis industriis illos ad hoc alliciat: laudibus, praemiis, certaminibus, moderatis honestisque oblectamentis. Absentes in libro notet, eorumque parentes in illis mittendis socordes visitet et paterne moneat. Hoc catechisticum munus si negligit animarum pastor, sponte fiet, praesertim in magnis civitatum paroeciis, ut ingens infantium numerus in absoluta fere fidei ignorantia velut pagani crescant, ut postea agmen inimicorum Christi et Ecclesiae augeant et in aeternum pereant. Tristis huius facti testis est historia etiam recens.

Post pueritiam in schola dementari exactam, quantum fieri potest, continuetur haec catechistica instructio, licet alia methodo et forma, sive in scholis superioribus sive in associationibus catholicis, ut dicitur infra (n. 76, T, 30).

20 Sequitur deinde *expositio catechistica populo data*, die dominica per Missas aliove tempore (can. 1332). In permultis synodis dioeccsanis, vel etiam provincialibus ad hunc finem valde apposite praeceptum est. ut diebus festis in omnibus Missis *fixis* brevis quaedam instructio de doctrina Christiana habeatur, ita ut omnes fideles qui adhuc Missae assistunt quavis hebdomada aliquod quod ad aeternam salutem spectat audiant, quo in fide et praxi christiana confirmantur (cfr. can. 1345). Haec instructio ordinarie fit iuxta ordinem libri catechismi in dioecesi praescripti, ita ut intra spatium al quod, puta quatuor vel quinque annorum, summa veritatum quae ad fidem et mores pertinent percurratur. Valde laudanda est methodus S. Francisci Salcsii, qui non directe errores et obiectiones contra fidem refutabat, sed veritatem catholicam clare exponebat, solide demonstrabat, eiusque pulchritudinem et harmoniam cum recta ratione ostendebat, ita ut falsitas erroris quasi sponte eluceret vel paucis tantum indicaretur. Pro variis tamen locorum necessitatibus etiam methodus, non quidem polemica, sed magis apologetica utilis esse potest. Stilus sit ubique planus et ad simplicis etiam populi captum accommodatus. Addatur quoque semper veritatis expositae brevis quaedam applicatio ad vitae praxim.

3 *Praedicatio ordinaria*, facta diebus dominicis et festis a clero parochial., per homiliam vel Evangclii expositionem aut per alterius argumenti magis necessarii tractationem (can. 1344).

74. — 4° *Praedicatio extraordinaria*, per missiones populares (can. 1349), per exercitia spiritualia, per conciones quadragesimalcs (can. 1346), per sic dictas confrentias etc. — Qua de re in universum notandum est, nostris [rationalism] et scepticism! temporibus multo magis quam antea necesse esse, ut mens auditorum per claram veritatum expositionem et demonstrationem elucidetur et convincatur, ita ut conclusiones morales et practicae ex iis deducendae solido fundamento dogmatico nitantur.

Sic e. g. praedicando de inferno — quae concio hodie in omnibus missionibus summopere est necessaria — ante omnia solide ex S. Scriptura, ex doctrina Ecclesiae et ratione theologica probanda est eius existentia atque aeternitas et dilucide refutandae sunt vulgares obiectiones contra hoc dogma, ita ut auditores plene persuasi de hac terribili et cuique peccatori semper imminente veritate, peccatum, unicam huius poenae causam, summo odio detestentur et quamprimum ad Deum, nunc adhuc *Patrem* misericordem, convertantur.

Inter varia praedicationis ordinariae et extraordinariae argumenta hisce diebus, in quibus catholici tot periculis deficiendi a fide expositi sunt, perutile quoque imo necessarium est, ut frequenter agatur de *Ecclesia catholica*, quippe quae est « firmamentum et columna veritatis » (II *Tim.* in, 15).

Sit autem concio de hoc argumento ante omnia quidem *dogmatica*. Videlicet demonstrantur divina Ecclesiae institutio, eius notae et proprietates, eius infallibilitas et indefectibilitas, eius ad salutem necessitas, eius beneficia pro hac et altera vita, ita ut auditores non solum plane convicti maneant, sed

¶ *Pyolk* hic quasi per transennam advertendum est, totam veritatem catholicam hac de re esse praedicandam, videlicet ex Christi institutione Ecclesiam seu fidem catholicam esse unice veram, adeoque ad aeternam salutem consequendam necessariam. Nostra enim aetate largioris opinandi rationis multi etiam catholici hac de veritate non satis persuasi sunt, arbitantes etiam protestantes aliosque in sua confessione salvari posse, perinde ac catholicos in Ecclesia catholica: qui error pro conservanda et extendenda fide catholica admodum perniciosus est. Potest quidem, imo saepe etiam debet hac occasione praedicari, haereticis quoque salvari posse, modo bona fide et ex ignorantia invincibili caque non graviter culpabili errent. Excluso tamen casu huiusmodi erroris invincibilis, manet perditio aeterna, iuxta illud Symboli Athanasiani: « Quicumque vult salvus esse, ante omnia opus est, ut teneat catholicam fidem: quam nisi quisque integram inviolatamque servaverit, absque dubio in aeternum peribit ». Nisi haec inconcussa veritas suo tempore prudenter utique sed et dilucide explicetur — etiam in confrentiis coram haereticis —, facile fiet ut nulli catholicae fidei veritatem theoretice satis quidem perspectam habeant, sed ab illa practice amplectenda praepediantur ob respectum humanum aliave commoda vel incommoda naturalia, quae obstacula superandi animum non habent. Ili ergo excitentur ad humilem constantemque orationem, ut veritatem non solum inveniant, sed eam inventam etiam in vitae praxi amplectantur. Tunc Deus certo vires praebebit.

etiam summo erga eam amore capiantur, Deoque gratias ferant pro immenso *fidei* beneficio. Sed adsit semper etiam pars *moralis*, ad vitae praxim spectans, utpote ex parte dogmatica sponte profluens. Est haec praxis ampla et multiplex, utputa: observatio *legum* Ecclesiae (circa dies festos, abstinentiam, educationem liberorum, lectionem librorum, matrimonia mixta etc.); — reverentia atque amor erga Ecclesiae *Superiores* (Romanum Pontificem, Episcopos, sacerdotes), simul cum obedientia eorum praeceptis et institutis debita (etiam in vita sociali etc.); — *evitatio periculorum* fidei (sectae, societates acatholicae, socialistae, scholae laicae, prava diaria, nimia consuetudo cum haereticis, liberalibus etc. etc.); — *zelus* pro Ecclesiae sustentatione et propagatione per apostolatam laicalem (missiones, boni libri et diaria, scholae catholicae, seminaria, associationes, opera caritatis etc.). — Mirum quantopere huius generis conciones, solide elaboratae, stilo populari et sacro affectu pronuntiatae, contribuant ad semper magis animandos et confortandos christifideles in religione catholica et in amore erga Ecclesiam, utpote matrem carissimam, aeternae vitae nos parientem. Quapropter optandum est ut in omnibus missionibus popularibus, maxime in civitatibus, hoc argumentum specialiter in concione vespertina tractetur, quo catholici in fide, quae justificationis initium est atque fundamentum, magis confirmantur et contra vulgares errores praemuniantur. Harum enim missionum tempore fideles maxime dispositi sunt ad has veritates tantopere necessarias accipiendas animoque retinendas.

75. — 50 Ad praedicationem extraordinariam etiam pertinet *series conféréntiarum apologeticarum*. quae plerumque per integram hebdomadam quovis vespere habentur de veritatibus fundamentalibus fidei: Deo. Christo, Ecclesia, pro omnibus quaerentibus et sistentibus veritatem vel religionis solatia, sive catholicis — bonis, tepidis, malis — sive acatholicis, imo pro illis etiam qui, ut Athenienses tempore S. Pauli, potius novarum rerum curiositate moventur. Vocantur idcirco « hebdomades apologeticae » aut « religiosae ». Harum conferendarum *finis* proximus non est accessus ad sacramenta, sed auditoribus altam infundere persuasionem theoreticam de illis veritatibus, quarum notitia ad salutem aeternam prorsus necessaria est. Pro locorum adiunctis alia quoque argumenta speculativa aut moralia quae ad fidem et religionem referuntur tractari possunt, uti matrimonium, educatio, auctoritas et libertas, familia christiana, quaestio socialis, virtutes civiles etc. Hac hebdomades haberi possunt, non solum coram omnibus promiscue, sed etiam coram variis auditorum generibus separatim. parentibus, patribus vel matribus familias, iuvenibus, studentibus, operariis, imo etiam, si utile iudicatur, specialiter pro acatholicis.

De incredulitate idiisque peccatis contra fidem

Fiunt autem iuxta mentalitatem et conditionem psychologiam auditorum, tum positive exponendo harum veritatum soliditatem, pulchritudinem et cum ratione harmoniam, tum etiam refutando tritos errores et obiectiones, quae quotidie a vulgo, praecipue a studiosis et operariis, leguntur in diariis et in libris, audiuntur in fabricis, scholis, consortiis, conferendis ab incredulis habitis. Quum enim ipsi legentes et audientes has obiectiones et difficultates plerumque solvere nequeant, saepe eorum menti infixae manent, crescunt et paulatim plurimorum fidem pessumdant. Quare eas confutare potissimum spectat ad doctos sacerdotes, iuxta illud: « Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore eius » (*Malach.*, ix, 7).

Quod spectat ad *locum* in quo habeantur hae conferendae, certe praeferenda quidem est ecclesia, sive una sive plures simul in eadem civitate. Si autem nulli auditores aegre ad eam accederent, ut fere fit in regionibus parum religiosis vel mixtae religionis, locus opportunus potest edam esse profanus, magna quaedam aula vel exedra vasta.

Oratores sint sacerdotes, doctrina, facundia, arte oratoria populari eminentes; imo in locis profanis, non tamen in ecclesia, edam laici exculti, in re religiosa et apologetica solide instituti. Pro regula habeatur, ut non admittatur disputatio publica (can. 1325, § 3); difficultates vero privatim tempore statuto proponi possunt. — Ut per se patet, valde interest, ut hae conferentiae ubique publice annudentur, ope praesertim iuvenum Actionis Catholicae, ita ut complures etiam naturali quadam discendi vel audiendi cupiditate attrahantur.

Huiusmodi hebdomades seu series conferendarum iam per aliquot decennia praesertim in Germania insduuntur cum magno animarum fructu. Advertendum tamen est, talem conferendarum cursum nullo modo vicem gerere posse sacrae missionis parocchialis, quae a lure « saltem decimo quoque anno » instituenda praescribitur (can. 1349). Utriusque enim finis proximus differt, quia huiusmodi missiones in primis intendunt efficacibus mediis perducere catholicos ad bonam confessionem statim faciendam novamque vitam incipiendam. Illae vero hebdomades proxime inserviunt ad refocillandam fidem, quae est magis remota praeparatio ad justificationem, ita ut auditores haud pauci, qui iam per annos ab Ecclesia alieni vivebant et ne illas quidem missiones frequentabant, saepe non statim, sed postea saltem, data occasione, cum Deo et Ecclesia reconcilientur.

1 Cfr. *Theol.-praktische Quartalschrift* (Linz), 1932, pag. 127.

§ 2. *Actio Catholica.*

76. — Alterum medium ad fidem conservandam et augendam est Actio Catholica qua laici cuiusvis conditionis, sexus vel aetatis animarum pastoribus adiumento sunt, et quae idcirco iure meritoque « apostolatus laicorum » vocatur. Est hic apostolatus nostra aetate, qua sacerdotes tot tantisque operibus onerantur, magis quam anteactis saeculis prorsus necessarius, et idcirco ab ultimis Romanis Pontificibus, maxime vero a Pio XI, summopere commendatus.

Campus autem huiusmodi Actionis est varius et vastissimus.

i° *Educatio iuventutis* catholica in scholis inferioribus et superioribus, in collegiis pro utroque sexu, in circulis et patronatibus. Sit huiusmodi educatio tum theoretica per doctrinam in veritatibus fidei, tum practica per institutionem in vera pietate cum frequenti / Communione, in vitae sobrietate, sui abnegatione aliisque virtutibus moralibus. Ad hoc imprimis quidem attendendum est in colleges ecclesiasticis. Sed etiam in scholis et institutis laicis probi magistri ad religiosam et moralem iuventutis educationem plurimum conferre possunt.

2° *Apostolatus preli* per compositionem et propagationem omnium generis librorum, periodicorum, ephemeridum, diariorum vere catholicorum. Ad hunc apostolatum referri etiam debet divulgatio in variis linguis celeberrimarum illarum Encyclicarum, quibus ultimi Romani Pontifices alto suo magisterio fideles universas veritates catholicas docere et contra funestos nostrae aetatis errores tueri solent. Mirum quantum catholici, imprimis magis exculi, hisce praestantissime documentis pontificiis, praesertim si commentariis illustrantur vel a doctis viris in sic dictis conferentiis oretenus explicantur, in fide conserventur, confirmantur et a pessimis illis erroribus praeserventur!

3° *Associationes catholicae* nostris temporibus prorsus neces-

1 De hisce ita S. Congr. Concilii in citato Decreto: « In locis praesertim ubi ob penuriam ceterum, muneri doctrinam christianam docendi clerus ipse facere satis non potest, idoneis catechutis utriusque sexus in parochorum auxilium providere Ordinarii satagant, in paroecianibus vel in publicis scholis ipsisque in dissitis paroeciae locis religiosam institutionem tradituris. In his praecipuum locum teneant quotquot consociationibus *Actionis catholicae* sunt inscriptae » (p. 152).

De incredulitati

sariac pro fidelibus cuiusvis conditionis iuxta varias professiones sociales; pro deditis diversis scientiis et artibus (medic's, iuristis. pictoribus. musicis etc.), pro negotiatoribus, pro omne genus opificibus, pro dominis officinarum, pro utriusque sexus operariis, pro magistris, pro studiosis in scholis superioribus et Universitatibus, pro militibus, nautis, etc.

In hisce associationibus pro re nata tractantur utique etiam res scientificae, oeconomicae et materiales cuivis coetui propriae; admittuntur quoque pro ratione associationis ludi et honesta oblectamenta quibus a similibus societatibus acatholicis abstrahantur. Sed tamen in omnibus hisce sint fides ac considerationes supernaturales fundamentum quo nitantur, fermentum quod omnia opera externa pervadat, imo anima et spiritus ex quo totum corpus vim et vigorem percipiat. — Ad hunc fidei spiritum excolendum iuvant, tum conferendae et allocutiones de argumentis apologeticis aut religiosis, cuivis conditioni accommodatae, tum imprimis formatio hominum selectorum — fere ad instar nucleorum et cellularum recentium communistarum —, qui ut veri apostoli zelo pro extensione regni Christi flagrent, aliosque exacuent et dirigant. Ad horum nucleorum formationem inserviunt iterum pia confraternitates, in quibus in vita christiana perfectiore, in spiritu orationis et abnegationis inst'ituuntur, tum praesertim exercitia spiritualia clausa, quibus hic spiritus supernaturalis Actionis efficacissime nutritur et usque renovatur.

4° Accedunt *opera caritatis* pro pauperibus, infirmis, nupturientibus, mulieribus periclitantibus aut lapsis, senibus, orphanis etc.

Latissimus est igitur huius Aedonis Catholicae campus, eiusque opera innumera, apta pro hominibus laicis cuiusvis conditionis, sexus vel aetatis. Profecto labor pastorum animarum per haec omnia in immensum crescit. Ast magnus pariter et dulcis est huius laboris fructus; et si tantam impendunt operam Ecclesiae adversarii ut fidem a cordibus fidelium radicitus evellant, ministri Dei numquam satisfacere possunt, ut hoc « initium et fundamentum salutis » inter catholicos conservent ac confirmet et ita incredulitati nostra aetate ubique invalescenti aggerem opponant.

77. — Sunt tamen circa hanc Actionem Catholicam quaedam adhuc observanda.

a) Omnia ordinentur cum plena submissione auctoritati hierarchicae Episcoporum et animarum pastorum, ut Encyclicae Pontificiae saepe inculcant: sunt enim hi laici huius hierarchiae auxiliares, primo quidem parochorum in sua quisque paroecia, tum adunati Episcoporum pro tota dioecesi.

b~) Quum haec Actio sit stricte « catholica », sub regimine hierarchiae ecclesiasticae constituta, directe spectat ad solam religionem et aeternam ani-

marum salutem, non ad finem temporalem. Hinc a campo huius Actionis plane exclusus sit finis mere politicus, omneque studium in favorem alicuius factionis huius ordinis. Stat haec Actio super omnes partes aut factiones politicas, etsi eius membra, qua cives, ad has quoque, modo in se licitae sint, pertinere possint.

c) Eadem ob rationem ex huius Actionis praesidio et directione prorsus eliminantur qui spiritu liberalism!, socialism! et generatim spiritu mundano afflati sunt. Magis ad eorum qualitatem quam ad numerum spectandum est. *■*!>

Denique addere liceat, quo magis sacerdotes qui hisce operibus occupantur ipsimet in vita spirituali profecerint, caritate erga Deum et proximum ardeant, propriaeque sanctificationi per spiritum orationis et mortificationis incumbant, omnemque fructum non a sua actione sed ab omnipotenti Dei misericordis auxilio expectent: eo plures catholicos in fide firmos conservabunt, eo plures quoque devios et nutantes ad Ecclesiam reducent. Est quippe hoc opus prorsus supernaturalc, in quo omnes hominum conatus per se nihil valent. Deus utque his vclut instrumentis uti dignatur, sed Ipse solus nostro plantandi et irrigandi lahari dat incrementum per gratiam, quam daturus est iuxta mensuram nostrae petitionis et intimae cum Ipso unionis.

IV. Ratio agendi confessarii

CUM TENTATIS AUT PECCANTIBUS CONTRA FIDEM.

78. — In universum hi poenitentes magna cum caritate et parentia excipiendi sunt et audiendi, ne secus cum animo averso erga Ecclesiae ministros et confessionali recedant. Bonitas enim affectum voluntatis attrahit et disponit ad mentis assensum.

Specialiter vero ad haec attendat confessarius.

Γ Doceatur poenitens ut, quando huiusmodi tentationes, obiectiones aut dubitationes contra fidem exsurgunt, numquam circa eas ratiocinetur, neque directe illas solvere quaerat. In illis enim momentis obiectiones saepe tanta vi et subtilitate se menti infigunt, ut rationes credendae quae alias luce clarius apparent, quasi obscurentur. Unde statim simplicem actum fidei eliciat, dicendo: «Credo quidquid credit sancta Ecclesia». vel cum illo patre Evangelii: «Credo. Domine. adiuva incredulitatem meam» (*Marc.*, ix, 23). Tum illa dubitandi momenta spernat et illico mentem alio d:vertere conetur. Aliis verbis: sicut in materia contra castitatem ita etiam in materia fidei tentationes non directe, sed indirecte, fura scTcet, impugnandae sunt.

2° Ordinarie confessarius cum his tentatis vel dubitantibus circa veritates fidei ne disputet. Solum si obvia et ridicula est obicctio, ut saepe fit, aut ex falsa dogmatis intelligentia orta, paucis veritatem declarare potest. Ast si de altis fidei mysteriis agitur, utputa de Dei praescientia, bonitate, iustitia etc., responsum peremptorium semper erit: Deum esse Ens infinitum, nostrum autem intellectum valde limitatum, ut experientia constat; proinde mirum non esse, imo esse prorsus naturale, plura esse in iis quae a Deo revelata sunt quae nos comprehendere non possimus; — item Ecclesiam catholicam a Christo Dei Filio institutam esse, sicut miraculis aliisque signis luculenter patet, haneque ex eius promissis (*Matth*, xvi. 18; XXVIII, 18-20) esse indefectibilem et infallibilem; hinc valde logicum rationique consentaneum esse ut Ecclesiae docenti fidem habeamus. Si tentatio circa ipsam Dei existentiam versatur, paucis tantum animum tentati defigere potest ad mirabilem ordinem in mundo vel in solo corpore humano elucentem, qui quidem auctorem a se existentem et architectum summae intelligentiae a mundo distinctae manifeste postulant; — vel etiam in eius memoriam revocet factum historicum resurrectionis Christi, a multis testibus de visu scriptis consignatum, iisque veracissimis, qui pro huius testimonii veritate libenter martyrium subierunt. — Addere subinde iuvabit, veritates fidei per plurima iam saecula a summis doctoribus meditatae esse et commentatae, recentes etiam doctores et sacerdotes per plures annos earum studio incumbere, hosque omnes de iis esse plane convictos paratosque pro iis mortem subire; — contra, eos qui religionem catholicam eiusve dogmata verbis aut scriptis impugnent plerumque in hac doctrina ignorantes esse, vel eam falso proponere, vel simpliciter ridiculo habere; quibus ergo nulla fides haberi potest.

30 Eos hortetur, ut dimisse de suae intelligentiae vi deque suis opinionibus, utpotit saepe fallacibus, sentiant, seque prorsus subiiciant infinitae maiestati et veracitati Dei per Ecclesiam nobis loquentis, — ut extra tentationes frequenter firmos fidei actus eliciant, — ut saepe Deo pro fidei dono gratias agant, — et omnium maxime ut crebro humili animo Ipsum pro fidei conservatione et incremento orent: «Domine, adauge nobis fidem».

40 Moneat eos ut, quoad possint, socios incredulos evitent, neve umquam cum his de rebus fidei disceptent; contra, amicos habeant vere catholicos et morigeratos: et idcirco nomen dent associationibus catholicis.

5° Caveant praesertim etiam a lectione librorum periculosorum et diariorum liberalium vel neutralium, quae haud raro contra *fidei* dogmata vel Ecclesiae ministros loquuntur. Contra, libros legant bonos — generatim non quidem qui de controversiis agunt, ne propria ratione rem decidere assuescant —, sed dogmaticos, apologeticos et historicos, quorum plurimi in omnibus linguis habentur; item ephemerides et diaria apprime catholica.

6° Denique frequenter accedant ad confessionem, praesertim apud eundem doctum confessorium; et, si fieri potest, etiam extra confessionale cum ipso, ut cum paterno amico, de difficultatibus et rebus ad fidem spectantibus loquantur et consilium ab eo petant.

De modo tractandi cum variis poenitentibus qui contra fidem peccarunt, deinceps in casuum solutione agendum.

V. Casuum solutio.

79. — *Ad im* (supra p. 64). — Confessorius Caius, tum ut iudex tum ut medicus, hunc casum de *graviter tentato contra fidem* levius et nimis praepropere solvit. Ubi enim de gravibus periculis fidei agitur, res diligentius examinanda est et pro viribus curandum, ne poenitens ob confessarii incuriam his periculis succumbat et brevi fidem prorsus perdat. Quapropter Caius, quo rectus de statu Conradus iudicium ferat, ante omnia ipsum interrogare debet de occasione harum tentationum seu dubitationum, puta num sint frequentatio et colloquia de rebus fidei cum sodalibus incredulis, vel lectio librorum aut diariorum contra fidem, vel praelectiones alicuius professoris quas sine necessitate audivit etc. Si Conradus has occasiones periculosas libere quaesivit et eas relinquere haesitat, merito iudicabit confessorius cum hisce dubiis contra fidem consensusse. Item, si poenitens aliis pravis habitibus, ut pollutionis, turpium colloquiorum, neglectus S. Missae etc., dedusus est. prudens iterum erit suspicio eum in illis dubiis contra fidem quoque graviter deliquisse. Contra, si Conradus illas occasiones diligenter vitavit ita ut hae tentationes quasi sponte vel ex causis indifferentibus ortae sint, si praeterea in universum moralem et religiosam ducit vitam. Caius iure concludet, cum hisce dubitationibus non cum plena deliberatione consensusse. — In *primo* casu gravis negligentiae confessorius poenitentem brevi rationibus efficacibus ad fidem excitet, ipsumque interroget, num nunc

saltem omnia credat quae Ecclesia proponenda proponit, num de aliis quoque peccatis sincere doleat; illum praeterea moneat de gravi obligatione vitandi illas occasiones et adhibendi media necessaria ad fidem conservandam (cfr. supra n. 78, i° sqq.). Haec si poenitens facere firmiter proponit, ordinarie loquendo ipsum ut satis dispositum absolvere poterit. In *altero* casu Caius Conrado animum addat, cumque hortetur ut eadem praedicta media diligenter adhibeat.